<sup>31</sup> SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 5, l. 24–27 : « Praeterea, primo Caeli et mundi, habetur quod omne non generatum est aeternum. Per hoc enim probat ipse <Aristoteles> mundum esse aeternum. Sed intellectus non est generatus, cum sit ab extrinseco. Ergo est aeternus et non de novo factus. »

<sup>32</sup> SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 5, l. 29–31.

<sup>33</sup> PSEUDO-AUGUSTIN : *De spiritu et anima*, c. XLVIII, PL 40, coll. 814–815 : « formato in utero matris corpore, Dei iudicio creari et infundi eam [animam] diximus, ut vivat homo intus in utero, et sic procedat nativitate in mundum » ou encore « Dei vero iudicio coagulari in vulva, et compingi atque formari ; ac formato iam corpore, animam creari et infundi : ut vivat in utero homo ex anima constans et corpore, et egrediatur vivus ex utero plenus humana substantia. » THOMAS D'AQUIN : *In II Sent.*, d. 3, q. 1, a. 4 : « tamen anima non recipit esse a Deo nisi in corpore : quia secundum Augustinum, et infundendo creatur et creando infunditur ». Voir aussi *In III Sent.*, d. 2, q. 2, a. 3 ; *De veritate* 2, q. 28, a. 7 ; *Quodl.* IX, q. 2, a. 1. La formule se retrouve aussi chez BONAVENTURE : *In II Sent.*, d. 18, a. 2, q. 3 : « sed formatis corporibus a Deo creatur, et creando infunditur, et infundendo creatur ». R.-A. Gauthier avait signalé dans une note érudite la présence de cette formule chez Siger de Brabant sans s'interroger cependant sur le rôle de cet hapax dans l'ensemble de l'argumentation ; le fait qu'elle a été empruntée très probablement à Thomas ne diminue en rien son importance dans l'économie du traité, bien au contraire. Cf. GAUTHIER : *Notes sur Siger de Brabant. (I.)*, 214 sq. Voir aussi PATTIN : *Notes concernant quelques écrits attribués à Siger de Brabant*, 176.

<sup>34</sup> Cf. PALMA, G. DA : *L'eternità dell'intelletto in Aristotele secondo Sigieri di Brabante*. In : *CollFr* 25 (1955) 397–412, ici 398 et 411.

création du monde à celle de la création de l'intellect et la renforce par une remarque puisée d'Averroès :

« Si quaeretur ab Aristotele utrum intellectus sit factum novum vel sit factum aeternum, ipse iudicaret intellectum esse factum aeternum sicut mundum. Et intellectus, quod intellectus est motor humanae speciei, est unum factum aeternum, non multiplicatum multiplicatione individuali. »<sup>35</sup>

On devine le chemin de la démonstration : Siger veut soutenir l'éternité de l'intellect parce qu'il veut démontrer que celui-ci, en tant que moteur de l'espèce humaine, est unique. A la recherche de la solution, Siger confronte deux autorités : la première, virtuelle, est philosophique, inventée par lui-même, un hybride d'Aristote et d'Averroès qui ne contredit ni la doctrine de l'un ni de l'autre ; la seconde, théologique, est empruntée à la tradition chrétienne sous le nom d'Augustin. Il considère cette position d'Aristote qu'il vient d'élaborer, comme probable mais non nécessaire. Un raisonnement classique l'empêche de se montrer plus tranchant : si la cause première crée *de novo*, sa volonté est nouvelle parce qu'elle coïncide avec son action ; or cela contredit l'hypothèse de l'éternité du monde ; il est donc impossible de concevoir une action que la cause première n'aurait pas voulue de toute éternité. Siger questionne alors le bien-fondé de la théorie :

« Estne hoc necessarium ? Dicendum quod, licet hoc sit probabile, non tamen hoc est necessarium. Quod sic patet. Volitum<sup>36</sup> enim procedit a volente secundum formam voluntatis : sic enim videmus in agentibus per artificium. Quare similiter erit in Agente primo. Si ergo Primum voluit intellectum fieri de novo, cum factus est, factus est de novo, quoniam aliter non fieret volitum < secundum > formam voluntatis suae. Et si voluit ab aeterno intellectum fieri aeternum, intellectus factus est aeternus, quia aliter volitum suum non fieret secundum formam voluntatis suae. »<sup>37</sup>

<sup>35</sup> SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 6, l. 50–52.

<sup>36</sup> Le texte inclut la correction que R.-A. Gauthier apporte à l'édition de B. Bazán ; celui-ci avait lu *causatam* au lieu de *volitum*. Cf. GAUTHIER : *Notes sur Siger de Brabant. (I)*, 207. Cf. SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*, 66, l. 107–109 : « nam cum volitum procedat a voluntate secundum formam voluntatis, cum voluerit primum ab aeterno quod intelligentia esse inciperet, oportet ab hac voluntate aeterna non aeternam produci intelligentiam. »

<sup>37</sup> SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 6 sq., l. 64–72.

L'emploi de l'argument est significatif parce qu'il provient probablement de Thomas ou d'une autre autorité théologique,<sup>38</sup> mais pour Siger l'impossibilité d'investiguer (*investigabit*) la volonté divine ne coïncide pas avec l'impossibilité de connaître la nature de l'intellect humain car l'enjeu philosophique du problème consiste dans l'analyse même de l'essence de l'intellect.<sup>39</sup> Par sa réponse, le maître brabançon ne postule ni deux vérités, aristotélicienne et (ps.-)augustinienne, ni une hiérarchie axiologique entre les deux attitudes. *Probabilior* doit être compris dans le sens primaire du terme, dérivé du *probare*.<sup>40</sup> Siger ne veut pas suggérer qu'il adopte la même

<sup>38</sup> Thomas D'AQUIN : *Summa theologica, Prima Pars*, q. 46, art. II ; *In II Sent.*, dist. I, q. 1, a. 5 ; *Quodl.*, q. 14, a. 2 ; *In II Sent.*, d. 2, q. 1, a. 3 : « respondeo dicendum quod creatio rerum dependet ex voluntate Creatoris, qui tunc et non prius creare voluit ; quae quia nobis nota non est, initium creationis rerum ratione investigare non possemus, sed fide tenemus, prout nobis traditum est per eos quibus divinam voluntatem revelatam credimus. » Cf. GAUTHIER : *Notes sur Siger de Brabant. (I)*, 212.

<sup>39</sup> SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 7, l. 72–75 : « Sed quis erit qui eam investigabit ? » Cf. BOÈCE DE DACIE : *De aeternitate mundi*. In : BOETHI DACI : *Topica-opuscula : De aeternitate mundi, De summo bono, De somniis* (= Boethi Daci Opera Omnia. Corpus philosophorum Danicorum Medii aevii 6, II). Ed. par J. PINBORG / H. ROSS / S.S. JENSEN. Hauniae : F. Bagge 1976, 355, l. 554–558 : « ergo per nullam rationem humanam potest ostendi motus primus et mundus esse novus ; nec etiam potest ostendi quod sit aeternus, quia qui hoc demonstraret, deberet demonstrare formam voluntatis divinae, et quis eam investigabit ? » Cf. SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 7, l. 76–78 : « Et si tu quaeras : si voluit intellectum fieri aeternum, quare magis voluit sic quam quod factus esse de novo, dico quod sic voluit, quia voluit. »